Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

x. De interruptione suspensionis per iudicis auctoritatem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

14. si validam. Deinde, quia licet appellatio sequens non potest suspendere censuram, quando illa habet effectum coniunctum, quando tamen eff. etum coniunctum non habet suspendere potest. Exempli gratia; si aliquis suspensus est ab ingressu Ecclesiae sub conditione, sine vilo dubio antequam adueniat conditio, validè appellare potest, & non alia est ratio, cur hoc possit, nisi quia tunc censura non est coniuncta cum effectu; posteaquam autem conditio adveniet appellare amplius non potest, quia censura habet effectum coniunctum, sed eadem omnino est ratio sive censura ab initio non habeat effectum coniunctum, sive ex postfacto id est, per suspensionem Iudicis, postquam semel habuit effectum. Ergo sicut illa, que ab initio non habuit, effectum coniunctum suspendi poterat, ita & ista, que ex postfacto effectum non coniunctum seu suspensum habet suspendi potest; & consequenter sicut illa appellatio interposita valida est, & hæc similiter valida erit.

15. Ex quibus constat, quid ad prioris opinionis rationes respondendum sit. Nam d. cap. is cui, loquitur vbi sententia ooo suspensa: Quod responso non tollitur vi argumenti secundi, quandoquidem sicut sententia sub conditione lata, interposita appellatione sic suspenditur, ut adueniente conditione non obligetur, argu. cap. præterea, & ibi DD. not. de appell. eo quod conditio nihil ponit in esse; argu. si quis sub conditione, & si quis omis. cau. test. unde se habet ac si adhuc sententia lata non esset, ideoque quasi ante sententiam latam appellatione intercesserit sententia redit nullus, argu. c. per tuas, de sent. excom. in antiqu. & c. Soler. cod. tit. lib. 6. ita etiam, & suspensa semel sententia, validè interponitur appellatio ita, ut elapo termino suspensionis nulla reddatur; Nec tamen index libri prædicat, eo quod eam suspendingo semel, voluntariè iuri suo renunciare videtur, dando parti libertatem, ut inta terminum præfixum appelleret, si id ei, quavis ratione expedit videat.

De Interruptione Suspensionis per iudicis auctoritatem. Cap. X.

S V M M A R I V M .

- 1 Suspensionis effectus, sicut & excommunicationis, ad tempus suspendi, & interrumpi potest.
- 2 Censuras ferendi potestas, quamvis iuris diuinis sit, quod tam membrorum, vel illos effectus censura habeant, iuris est humani positiui.
- 3 Interdicti quibusdam festis licite diuinis interesse possunt.
- 4 Papa censuram quamcumque ita suspendere potest, vt eam transgrediens irregularitatem non incurrat.
- 5 Excommunicationis effectus non nisi a Papa suspendi potest.
- 6 Iuris communii omnes, excepto Papa, subiecti sunt.
- 7 Interdictum a se latum Episcopus suspendere potest, vt sic celebrari possit sine peccato.
- 8 Interdictum personale, & suspensio quæ illi simillima est suspendi possunt.
- 9 Excommunicatus, necnon interdictus ante penitentiam absoluvi possunt.
- 10 Interdictum, sicut nec peccatum mortale, aliquem extra Ecclesiam non ponit, sed id solum facit excommunicationem.
- 11 Censura Ecclesiastica ad nutum & voluntatem ferentis ligat.
- 12 Suspensio sea interruptione censuræ, an censuram ipsam secundum substantiam, an uero secundum effectum tollat.
- 13 Censura substantia per interruptionem non tollitur, sed solum effectus eius ad tempus suspenditur.
- 14 Censura unde habet quod per appellationem omnem suspenditur possit, sicut per iudicis auctoritatem potest.

15 Appellatio ex sua natura censuras omnes suspendere posset nisi Ecclesia aliter statuisset.

V T autem res tota manifestior redditur, dubia quædam examinanda sunt. Quorum

Primum est, An censura per Iudicis auctoritatem suspendi, seu ad tempus interrumpi possit: ita vt illa non obstante licite intra illud tempus celebretur? In qua re aliqua certa sunt, aliqua vero incerta.

Primo quidem certum est effectus censuræ superpedi posse, vt de excommunicatione habetur in ea. Quoniam multos it. quæst. 3. & in cap. cum in dubijs, & in cap. cum voluntate & in ea. responsis, de sentent. excommunicatione, in antiqu. & in cap. solet, cod. lib. 6. vbi nobiscum excommunicatione versari aliquando permittitur, quamvis excommunicatione via sua id prohibeat. & de interdicto idem colligitur ex c. Quod in te, de penit. & remiss. & in cap. Non est vobis. de spons. & in cap. permittimus. de sent. excommunic. in antiqu. & in cap. fin. de sentent. excommun. lib. 6. vbi licet tempore interdicti diaina fieri, & ministri prohibentur ex causa tamquam quædam permituntur fieri; & ratio est. quia censuræ omnes quoad suos modos, & effectus sunt iuris positiui. Quamvis enim pretestas ferendi censuras iuris diuinis sit, quod tamen aut per excommunicationem quis communionem Sacramentorum, & hominum priuat; aut per suspensionem a functionibus Ecclesie arceatur; aut per interdictum a Diuinis repellatur, iuris positiue sit, vt de excommunicatione tradit. Sotus 4. distinc. 22. quæst. r. artic. 1. verific. Ex his autem. Ius iurem positiuum ab habente potestatu tolli, aut mitati potest, aut etiam suspendi, vt ex dictis constat, dum cum excommunicatis ex causa vel sibi licet, aut eam interdictis, & suspensis, (dummodo denegari non sin) in Sacramentorum, & diuinorum viu. partipate concessum sit, argum. Extrah. Ad existenda scandala. Immo etiam si denunciati essent, in necessitate Sacramentum baptismi, & etiam penitentia ab ipsis sumere non prohibentur, vt communis DD. opinio testatur, & colligitur ex Conc. Trid. sess. 14. c. 7. de causam refutat.

2 Secundo certum est, effectum censuræ suspendi posse etiam respectu habitu ad eum qui censura intercessus est; est enim excommunicatione permisum, vt se crederet, si oppugnaretur, capit. cum inter. & cap. fin. de except. in antiqu. & in cap. r. de rescript. lib. 6. id quod non solum in profanis verum est, sed etiam in diuinis manifestum est ex cap. Alma mater, de sentent. excommun. lib. 6. vbi interdictis ipsis permisum est quibusdam festis, vt licet diuinis interesse possint.

3 Terrido certum etiam est, summum Pontificem suspendere posse censuram quancunque ad eum modum, vt ipsi sine vilo irregularitas, aut alterius penitentiæ, Sacra menta sumere, aut ministrare licet. Ratio est: quia tamen censura quoad hos effectus iuris positiui est, ex Panorm. in c. si vere, de sent. excom. quam etiam ipsam irregularitas, argum. capit. 1. e. qui de sentent. excommunic. lib. 6. omnis enim irregularitas a iure positivo est; & consequenter a summo Pontifice, qui iuri communii praefit, argum. capit. propositus, de concord. prob. tolli, aut suspendi potest omnis huiusmodi effectus, vt probatur argum. eorum quæ habentur in process. Decret. in antiqu. & lib. 6. & in cap. final. de Constitut. & latius traditur ab Innocent. in capit. Ad monasterium, de Regular. & Panormitan. in capit. Nonnulli, numer. 1. de sentent. excom. & Felin. in cap. 1. numer. 1. de Constit. & a glos. in Clem. vñica, in verbo, pro infectis, de immunit. Eccles. & a glos. in capit. Ad hæc quoniam, in verbo, interdictum, de appell. vbi ait Papam permettere posse in Ecclesia interdicta speciatim, vt diuinis licite celebrentur.

Quarto, ex communiori sententia, excommunicationis censura suspendi non potest ab alio inferiori iudice, vt notat Decius in ea. Ad hæc quoniam, numer. 5. de appell. & facit quod tradit glos. in c. presenti, in verbo, declaramus, de sent. excom. lib. 6. vbi ait excommunicationem non

posse suspendi scilicet ab inferiori iudice, & Angelica, in verbo, excommunicatio, 2. nu. 5. Tabiena, verbo, excom, 2. num. 9. vel s. Nono, vbi ait, excommunicationem aut totaliter tolli, aut totaliter ligare, ita ut reincidentia in aliam numero, non specie, qui absoluimus cum reincidentia fuit, ex eo scilicet, quia non se presentat, vel quia non sauficit, vel quia non se preparat, ut lib. 2. de excommunicatio, capit. 1. latius exposcitur est.

6 De interdicto autem, & suspensione dissentio est inter autores, solet autem tractari haec quæstio a DD. de interdicto, quia vero idem DD. existimat suspensionem in hac re similem esse interdicto, ideo breuiter eam hic examinare oportet. Et quidem Calderinus, & Ioan. de Lignano in predicta disputatione ut refert Panorm. in capit. Ad hanc quoniam, num. 5. de appell. Interdictum per Episcopum suspendi non posse docuerunt, ea ratione ducti, quod effectus interdicti ab interdicto separati non possit, hoc est, actus primus, id est, sententia seu vinculum, a secundo actu id est ab effectu separari non potest, quandoquidem censura ista secum trahunt executionem, & consequenter removere non potest eff. Ita remanente substantia seu quod idem est, sententia ipsa candem etiam opinionem requiritur Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 9. §. 1. num. 9. hactenatione motus, quo tam effectus suspensionis, seu interdicti, quam ipsam suspensionem seu interdictum, quod modus iuris possumus sicut ex Panorm. in cap. 8. vers. 6. sententia excomm. num. 8. cui iuri subjiciuntur alii omnes excepto Papa, & ideo in eis dispensare, aut effectum eorum suspendere nequeunt.

7 Alij tamen, vi glos. in cap. Ad hanc quoniam, in verbo, interdictum, & in cap. Dilectis filiis. Quia vero, in verbo, suspendendum, & ibidem Panorm. & Decius. & Card. & Ioan. Andr. ut refert Panorm. in d. cap. Ad hanc quoniam, numer. 4. & in d. ca. dilectis, num. 2. & Butt. & Imola, relata a Decio, in cit. cap. Ad hanc, num. 5. Angelica verb. interdictum, 8. nu. 3. Tabiena verb. interdictum, 1. §. 1. Nazar. in Man. cap. 27. num. 163. & num. 183. Couar. in cap. Alma mater, par. 2. §. 2. num. 4. de sententia excom, lib. 6. Henriquez lib. 1. c. 47. §. 1. & Sotus 4. dist. 22. qu. 3. art. 1. Concl. 3. vers. Atqui illud docent. Episcopum interdictum a se latum suspendere posse, ut sic celebrari possit sine peccato, quia sicut potest illud in totum tollere, arg. i. iudicium solvit, ff. de iudic. ita a fortiori potest illius effectum durare sententia interdicti suspendere; ut Ioan. And. argumentatur. Quorum opinio mihi magis placet, existima enim tum a iure tum a iudice interdictum a iugando suspensi posse; Quod euidenter colligi videtur ex cap. Dilectis, de appell. ut recte Pan. ibi ponderaverit, siquidem Decanus ille qui suspenderat interdictum a se latum, non reprehenditur a Ponifice in hoc, sed solum in eo quod non detulerit appellationi interposita post talem suspensionem. Ex quo texu duo inferuntur, unum est, non male fecisse suspendendo interdictum, quia ob hoc non reprehenditur; Alterum est, predictam suspensionem, vere suspendere effectum ipsius interdicti, ita ut appellatio consecuta vim suam habeat, ut toneat sententiam in suspenso. Deinde id probatur ex cap. Alma mater, de sententia excom, lib. 6. vbi interdictum generale loci in quatuor anni festivitatibus suspenditur, ut latius dicimus in materia interdicti potest igitur sententia hæc suspensi. Et denique hoc ipsum ex communī praxi Ecclesiæ confirmari videtur; videmus enim sacerdos censuras istas suspendi a presbiteri, ut patet de suspensione interdicti per Decanum Altisiodorensim in d. cap. Dilectis, de appell. Item de illa suspensione facta Bononia, tempore Ioannis de Lignano vbi supra, ex quibus constat sententiam interdicti etiam in aliquo casu suspendi posse. Idem etiam tenet expressio Hostiensis relatus a Ioan. de Lignano, vbi supra, de sententia suspensionis, & alij omnes superius allati. Nec valent quæ in contrarium assertur, falsum enim est effectu a sententia separari non posse, cum id ex oīum consensu auctoritate summī Pontificis fieri possit, quandoquidem censura oīis, earumque esse censu a iure possumus humano proficiunt, et quod inferior res est id facere possunt, & experientia testatur, & ex multorum DD. sententia, & ex ipsius iure in d. c. Dilectis, colligitur,

8 Dubium secundum est, An interdictum personale suspendi possit, & hoc magis ad rem facit, quia interdictum personale est, magis affine suspensioni, de qua tractatur. Ad hec quoniam, num. 6. de appell. respondet cum distinctione, si quis enim est persona nec interdictus proprius propriam culpam, tunc, inquit, interdictum hoc per suspensionem non potest suspensi, ut si sit interdictus proprius culpam alienam, tunc interdictum hoc suspendi posse putat, quod idem docuitur, & priuilegijs priuilegij lōnō affirmat. Quod probat, quia interdictus ob culpam propriam, ex quo non penitit, est extra Ecclesiā, non potest igitur hoc interdictum suspendi, quia per hanc suspensionem est intra Ecclesiā, & sic simul esset intra, & extra Ecclesiā.

Hic tamen non obstantibus, existimo dicendum similierte, omnē interdictum personale suspendi posse, & consequenter suspensionem, quæ est simillima interdicto personali, suspendi etiam posse. Id quod Hostiensis, in censur. 1. de censur. 2. de iudic. 1. probat, quia iudex potest simpliciter tollere in eis interdictum personale etiam latum proprius culpam ipsius interdicti, unde a fortiori ipsum ad tempus suspendere valeret. Deinde non valet fundamentum Panorm. Nam primum supponit hunc interdictum non penituisse, & eis eius censuram non posse suspendi, quia non penitit quod est falsum; nam potest penituisse. Secundo, excommunicatus potest absolvi ante penitentiam, ergo & interdictum ergo a fortiori interdictum ad tempus suspendi potest, & hoc etiam personale interdictum sit, & lacum ob culpi propriā in qua permanet; multa enim accidere possunt, quæ iustissime valeant iudicem inducere ad suspensionem temporariam constitutandam potius quam simpliciter censuram relaxationem, vel observationem. Tertio, illud est etiam quod ait Panorm. interdictum antequam peniteat, esse extra Ecclesiā; quandoquidem nec peccatum mortale ponit hominem extra Ecclesiā, nec sententia interdicti, sicut enim excommunicatione hominem extra Ecclesiā ponit; Non ergo sequitur suspensi ad tempus in interdicto & homine in criminis, aut contumaciorum quam est interdictus, permanente eundem esse simul intra, & extra Ecclesiā. Quod igitur interdictum personale suspensi possit, & ex dictis constat, & expressè docent Sotus 4. dist. 22. quæst. 3. articul. 1. Concl. 3. versicul. Atqui illud, & Sylvester, verbo, interdictum, 3. §. 8. versicul. Tabiena, verb. interdictum, 3. versicul. Secundo, & versicul. Terrio, Angelica, verbo, interdictum, 8. numer. 3. Nazar. in Manual. capitul. 27. num. 163. versicul. Secundo, quod excommunicatione, & numer. 183. versicul. Decimo sexto, Couar. in cap. alma mater, par. 2. §. 2. numer. 4. de sententia excom. lib. 6. vbi ex professo contra Panorm. docet, interdictum personale ob culpam propriam latum, manente interdicto in contumacia, ab Episcopo ad tempus suspensi posse, & etiam permittere posse, ut sic interdictus a se celebrare possit officium diuinum sine nota irregularitatis, dummodo talem permissionem concedat ex causa, & ad tempus, ne videatur priuilegium dare aduenienti ius commune celebrandi tempore interdicti. & Henriquez euā hanc nostram sententiam defendit lib. 1. 3. de excom. & interdicto, c. 47. §. 1. & colligitur ex glos. in cap. predicti, in verb. de lacramus, in fine, de sen. excom. lib. 6. & a fortiori suspensi potest interdictum latum in locum, ne interdictum celebrans iudicetur irregularis, quod intelligetur ad tempus, ab eo, qui id tulit, id quod receptū esse docet. Couar vbi supra, cum glo. Ioan. And. Antoni. Cardin. Imola la Franc. & Decio in ca. Ad hanc quoniam, de appell. Quorum omnium haec ratio est; quia Censura Ecclesiasticaliter ad nutum & voluntatem iudicis eam ferentis, cap. 2. de testib. & c. significasti, de eo, qui dux. in matrimonio & facit c. Dilectis, §. Quia vero, de appellat.

12 Dubium tertium est, An per istam suspensionem, seu interruptionem censura tollatur ad tempus ipsa censura secundum substantiam, an solum secundum effectum? Omissis disputationibus DD. existimo duo hac probabilitate dici posse:

Primum est, ex Ioann. de Lignano vbi supra, & facit Tabiena, in verbo, interdictum, 1. §. 1. valde probabile est, ipsam

De Violatione Suspensionis.

Cap. XI.

S V M M A R I V M.

- 1 Suspensionis censura duobus praecipue modis violari potest, & quinam illi sint.
 - 2 Communicare cum suspenso ab officijs diuinis licet, sicut cum excommunicatis, quoisque denunciatis sint.
 - 3 Parochiani a suis paroebis suspensi, aut personaliter denunciatis, quoisque denunciati sunt, Sacramenta petere possunt, nec paroebus ministrando ea in hoc casu peccat aut irregularis est.
 - 4 Communicans cum suspenso denunciato in actibus huminis, ad summum veniale tantum peccatum committit.
 - 5 Communicans cum suspenso denunciato in actibus sacris, & in illis, a quibus est suspensus, mortaliter peccat.
 - 6 Communicans cum suspenso denunciato, etiam in diuinis, censuram aliquam suspensionis minoris non incurrit.
 - 7 Missam audiens a suspeso denunciato secluso scandalio, non peccat, si illum ad celebrandum non induxerat.
 - 8 Violans sententiam suspensionis per exercitium actus, a quo quis suspenitus est, mortaliter peccat.
 - 9 Suspenitus a minoribus, quamvis actum eius, a quo suspensus est, exerceat solemniter, non peccat mortaliter ex genere suo.
 - 10 Indecentia maior est actum ordinis superioris, quam inferioris, in suspensione exercere.
 - 11 Violans scienter suspensionem ab ordine, vel officio, depoenendus est in perpetuum.
 - 12 Violans suspensionem ignoranter, an, & quando penam mereatur.
 - 13 Ignorantia quenam censeatur in totum, vel in parte a pena excusare.
 - 14 Violans scienter suspensionem excommunicari debet.
 - 15 Suspenitus actum aliquem exercens, qui ad potestatem solum ordinis spectat, actum illud valide exercet, & quemam huius ratio sit.
 - 16 Violans suspensionem in multis casibus irregularis efficitur.
- E**t quoniam suspensionis censura, sicut & alia, duobus modis violari potest, uno modo ab ipsomet suspenso per exercitium actus illius, a quo est suspensus; Alio modo ab eo qui non est suspensus per communicationem seu participationem cum suspensi, in eo actu, a quo erat suspensus, id est de vtriusque breuerter dicendum est.
- Et primo* quidem de hoc posteriori agendum est, de quo non est magna difficultas: Quamvis enim tam de Clerico suspensi ab officijs diuinis, quam etiam de suspensi a Sacramentorum administratione, & de personaliter in iure dicto, Concilium Constantiense & iure non satis explicit, an licet cum huiusmodi participate in Sacris & Sacramentis quando denunciati publice & nominatim non sint; quia tamen hoc scitu necessarium est, & aliqua ratione ex eodem Concilio colligitur, & magis explicatur in Concil. Basili. & Lateran. sub Leone X. Sess. II. dum dicitur, *Prætextu cuiuscunque censura aut sententia a iure, vel ab homine &c. exitimo certum, quicquid olim iure antiquo, etiā occulito suspensi in Sacramentis vitandi erant nunc tamen iure nouo licet cum eis participate nos posse sicut etiam cum excommunicatis non denunciatis, cum in his eadem omnino militet ratio, ad vitandum nimis scandala, & pericula multa, & ut hac ratione timoratis conscientijs subueniantur.*
- 3. A parocho igitur suspelo, aut personaliter iterdicto, si denū*